³ Jacobus Menochius (Jacopo Menocchio, 1532-1607).

⁴ Gratien, Valentinien et Théodose, Cod. 9, 27, 2 (année 382).

Ulpianus *libro vicensimo sexto ad edictum*. Sed quod meretrici datur, repeti non potest, ut Labeo et Marcellus scribunt, sed nova ratione, non ea, quod utriusque turpitudine versatur sed solius dantis : illam enim turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter accipere, cum sit meretrix.

Art. 1103. Les contrats légalement formés tiennent lieu de loi à ceux qui les ont faits.

☞ Ancien article 1134, alinéa 1^{er}. Les conventions légalement formées tiennent lieu de loi à ceux qui les ont faites.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 30 (= Dig. 16, 3 *De l'action du dépôt, ou de l'action contraire*, 1, 6-7). 6 Si on convient que, dans [un contrat de] dépôt, on répondrait aussi de la faute, la convention est valable : en effet, les contrats reçoivent [leur] loi de la convention. 7 Tu n'approuveras pas cela, [à savoir] si on a convenu qu'on ne répondrait pas du dol : car cette convention est contre la bonne foi et contre les bonnes mœurs et, donc, elle ne doit pas être suivie.

Ulpianus *libro trigensimo ad edictum*. 6 Si convenit, ut in deposito et culpa praestetur, rata est conventio : contractus enim legem ex conventionem accipiunt. 7 Illud non probabis, dolum non esse praestandum si convenerit : nam haec conventio contra bonam fidem contraque bonos mores est et ideo nec sequenda est.

☞ Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 29 (= Dig. 50, 17 *Des diverses règles du droit ancien*, 23). Certains contrats intègrent seulement le mauvais dol, certains et le dol et la faute. Le dol seulement : le dépôt et le précaire. Le dol et la faute : le mandat, le commodat, la vente, la réception d'un gage, le bail, de même la dation de dot, les tutelles, la gestion d'affaires ; dans ceux-ci en vérité, [le contrat intègre] la diligence aussi. La société et la possession en commun intègrent et le dol et la faute. Tout cela, cependant, sauf si quelque chose a été convenu expressément (en plus ou en moins) dans chacun des contrats : car ceci est observé, qui a été convenu au départ (cela en effet a donné la loi du contrat) ; à l'exception, cependant, de ce que Celse pense ne pas valoir, à savoir de convenir qu'on ne répondra pas du dol : ceci, en effet, est incompatible avec un recours de bonne foi ; et c'est ce que nous appliquons. En revanche, des accidents et des morts des animaux, qui arrivent sans faute, des fuites des esclaves qui n'ont pas l'habitude d'être gardés, des rapines, des tumultes, de l'incendie, des crues des eaux, des incursions de brigands, personne ne répond.